EDT-ESMP - 62022
Código de validação: 38EB698F02

12º CONGRESSO ESTADUAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
O MINISTÉRIO PÚBLICO E A PROTEÇÃO DOS SUJEITOS E DIREITOS:

REENCONTROS E DESAFIOS

RESULTADO DO EDITAL - ESMP Nº 42022

O Ministério Público do Estado do Maranhão torna público o resultado do
EDT- ESMP - 42022, dos pôsteres aprovados para o 12º Congresso Estadual do
Ministério Público “O Ministério Público e a Proteção dos Sujeitos de Direitos:
reencontros e desafios”.

Os pôsteres selecionados serão expostos das 09:00 às 12:00 durante os
dias de realização do 12º Congresso Estadual do Ministério Público, no espaço externo
do auditório da Procuradoria Geral de Justiça.

A disponibilização dos pôsteres em formato impresso durante a
apresentação é obrigatória e de responsabilidade do autor (a) selecionado (a). Assim,
não será permitida  a apresentação por parte do autor (a) sem que haja essa
disponibilização, conforme o modelo sugerido quanto ao formato e quanto ao conteúdo,
conforme as regras do EDT- ESMP - 42022.

Autor (a) Orientador (a) Título

Bruno Mendonça Dias
Carneiro

Artur Guedes da Fonseca
Mello O PODER DE TRIBUTAR

COMO AUTONOMIA
FINANCEIRA DOS
ENTES FEDERADOS E
AS ISENÇÕES
HETERÔNOMAS COMO
SUA MITIGAÇÃO

ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

Escola Superior do Ministério Público

2022 - O Ministério Público do Maranhão contra toda forma de discriminação e violência

  Rua Oswaldo Cruz, 1396 - Centro, São Luís / MA
CEP: 65.020-910 Telefone: 3219-1669 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 3(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 K

A
R

L
A

 A
D

R
IA

N
A

 H
O

L
A

N
D

A
 F

A
R

IA
S

V
IE

IR
A

 e
m

 2
8

de
 N

ov
em

br
o

de
 2

02
2

às
 1

0:
26

 h
 c

on
fo

rm
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-2
/2

00
1

c/
c

A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
úm

er
o

do
 d

oc
um

en
to

:
E

D
T

-E
S

M
P

-6
20

22
,

C
ód

ig
o

de
 V

al
id

aç
ão

:
38

E
B

69
8F

02
.

https://mpma.mp.br/autenticidade

Lucas Rafael Chaves de
Sousa

Adriana Mendonça da
Silva OS DESAFIOS DO

MINISTÉRIO PÚBLICO
NA ATUAÇÃO
INTERSETORIAL PARA
COMBATER A EVASÃO
ESCOLAR NO CENÁRIO
PÓS-COVID-19

Sara Ravena Camelo
Coelho

DIREITO À
INFORMAÇÃO: A
(IN)VISIBILIDADE DAS
VÍTIMAS DOS CRIMES
DE COLARINHO
BRANCO

Thalyson Costa Martins  Gabriella Sousa da Silva
Barbosa  O MINISTÉRIO PÚBLICO

COMO GARANTIDOR
DE DIREITOS NO
CONTEXTO DA
PANDEMIA DA
COVID-19

Tamara Silva de
Assunção

Edith Maria Barbosa
Ramos RACISMO

ESTRUTURAL E AÇÕES
AFIRMATIVAS: A
ATUAÇÃO DO
MINISTÉRIO PÚBLICO
NO TAC DO CASO
CARREFOUR

Gustavo Amorim
Noronha e Rahellen
Miguelista Ramos

  JUSTIÇA NEGOCIAL
ANTE À
JUDICIALIZAÇÃO
CRIMINAL: UMA

ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

Escola Superior do Ministério Público

2022 - O Ministério Público do Maranhão contra toda forma de discriminação e violência

  Rua Oswaldo Cruz, 1396 - Centro, São Luís / MA
CEP: 65.020-910 Telefone: 3219-1669 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 2 / 3(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 K

A
R

L
A

 A
D

R
IA

N
A

 H
O

L
A

N
D

A
 F

A
R

IA
S

V
IE

IR
A

 e
m

 2
8

de
 N

ov
em

br
o

de
 2

02
2

às
 1

0:
26

 h
 c

on
fo

rm
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-2
/2

00
1

c/
c

A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
úm

er
o

do
 d

oc
um

en
to

:
E

D
T

-E
S

M
P

-6
20

22
,

C
ód

ig
o

de
 V

al
id

aç
ão

:
38

E
B

69
8F

02
.

https://mpma.mp.br/autenticidade

ANÁLISE DA
PARTICIPAÇÃO
VITIMAL NO ACORDO
DE NÃO PERSECUÇÃO
PENAL

João Pedro Sousa Birino
e Talita de Oliveira

Abrantes
Amanda C. Thomé

Travincas
PROTEÇÃO DAS
MULHERES VÍTIMAS DE
VIOLÊNCIA
INSTITUCIONAL:
ANÁLISE ACERCA DA
ATUAÇÃO DO
MINISTÉRIO PÚBLICO
DO MARANHÃO (MPMA)
NA GARANTIA DOS
DIREITOS DAS
SERVIDORAS
PÚBLICAS

Felipe Augusto Rotondo
e Artur Guedes da

Fonseca Mello

A INTELIGÊNCIA
ARTIFICIAL E A
MODELAGEM
PREDITIVA COMO
FATOR DE EFICIÊNCIA
NA FISCALIZAÇÃO
MUNICIPAL PELO
MINISTÉRIO PÚBLICO

assinado eletronicamente em 28/11/2022 às 10:26 h (*)

KARLA ADRIANA HOLANDA FARIAS VIEIRA
DIRETORA DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

Escola Superior do Ministério Público

2022 - O Ministério Público do Maranhão contra toda forma de discriminação e violência

  Rua Oswaldo Cruz, 1396 - Centro, São Luís / MA
CEP: 65.020-910 Telefone: 3219-1669 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 3 / 3(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 K

A
R

L
A

 A
D

R
IA

N
A

 H
O

L
A

N
D

A
 F

A
R

IA
S

V
IE

IR
A

 e
m

 2
8

de
 N

ov
em

br
o

de
 2

02
2

às
 1

0:
26

 h
 c

on
fo

rm
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-2
/2

00
1

c/
c

A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
úm

er
o

do
 d

oc
um

en
to

:
E

D
T

-E
S

M
P

-6
20

22
,

C
ód

ig
o

de
 V

al
id

aç
ão

:
38

E
B

69
8F

02
.

https://mpma.mp.br/autenticidade